
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 17 febbraio 2025

N 12
Il giorno lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta dando atto nel verbale che il Cons. Giuseppe Lupi 
partecipa al Consiglio di Amministrazione in sola audio conferenza.

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P
(in audio conferenza)

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE AL PROGETTO DI MOSTRA D'ARTE 
CONTEMPORANEA "TRACCE DI FUTURI" PROMOSSO DA 
METAMORFOSI GALLERY - PALAZZO CORDELLINA, 7-30 MARZO 2025

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• Metamorfosi Gallery, associazione culturale senza scopo di lucro con sede a Vicenza in Via 
Laghi 213, è dedita fin dal 2012 all’organizzazione di eventi e contenuti di arte 
contemporanea con esperienze di ambito regionale ed extra regionale e collabora con enti 
pubblici e privati per la diffusione dell’arte in rassegne, eventi, conferenze, esposizioni;

• Metamorfosi Gallery ha avviato nell’estate 2024 una collaborazione con la Biblioteca civica 
Bertoliana (prot. n.2490/2024) per la realizzazione del progetto espositivo dal titolo Tracce 
di futuri, attraverso un concorso per selezionare artisti e opere d’arte secondo le tematiche 
del paesaggio, della comunità e dei saperi;

• la mostra è pertanto il risultato di una call for artists, lanciata lo scorso autunno, che ha 
chiamato gli artisti a riflettere sulle stringenti questioni del presente così da immaginare uno 
o più futuri possibili a partire da una memoria passata;

• il progetto della mostra, che si terrà nelle sale espositive al piano terra di Palazzo Cordellina 
dal 7 al 30 marzo 2025,  prevede tre nuclei tematici – Comunità, Paesaggi, Saperi – attorno 
ai quali avviene l’incontro tra arte contemporanea e patrimonio storico, con documenti 
esposti provenienti dal patrimonio archivisto-librario conservato in Bertoliana, in un 
percorso calibrato grazie a particolari soluzioni installative;

• il progetto mira ad avvicinare l’arte contemporanea alla Biblioteca civica Bertoliana, un 
modo per far dialogare la memoria di ieri con le aspettative del domani nella convinzione 
che i documenti antichi possano aiutare nel presente a progettare il futuro;

• ad accompagnare il pubblico durante le settimane di apertura della mostra saranno presenti 
nelle sale gli alunni del Liceo Europeo Vicenza coinvolti nel progetto Mediatori culturali 
ideato come parte del curricolo dello studente e percorso di PCTO. Studenti e studentesse 
dell’indirizzo linguistico saranno chiamati a favorire l’interazione, il dialogo e lo scambio 
d’idee con il pubblico stimolando riflessioni e aprendo a molteplici prospettive. Gli alunni 
saranno presenti negli orari di apertura della mostra, dal mercoledì alla domenica;

• a corredare la collettiva e ad accompagnare i visitatori ci sarà anche un catalogo, edito da 
Metamorfosi, che raccoglierà nello stesso volume le opere esposte e i documenti selezionati 
dal patrimonio storico della Biblioteca civica Bertoliana. Il testo diventa anch’esso traccia 
della collaborazione e del confronto dai due enti che hanno curato il connubio tra testi e 
immagini dell’arte contemporanea. Il catalogo non sarà in vendita ma sarà reso disponibile 
ai visitatori dietro versamento di un contributo responsabile;

• la mostra, a ingresso libero, sarà visitabile a partire da venerdì 7 marzo e resterà aperta fino 
a domenica 30 marzo, mentre sabato 8 marzo alle ore 11:00 si terrà il vernissage con la 
presentazione del progetto. La cerimonia inaugurale sarà seguita da un brindisi nell’androne 
d’ingresso. Altro appuntamento per addentrarsi in Tracce di Futuri sarà domenica 9 marzo 
con Incontro con l’artista, evento collaterale che permetterà ai visitatori di dialogare 
direttamente con gli artisti presenti per l’occasione alle ore 11:00 e alle 17:00. Infine il 
finissage vedrà un momento dedicato alla conclusione della mostra con un ulteriore 
intervento domenica 30 marzo alle ore 17:00;



Precisato che:

• la Biblioteca civica Bertoliana, nell’ambito delle attività di valorizzazione delle proprie 
raccolte e di  promozione della lettura, intende aderire al progetto Tracce di futuri 
collaborando alla realizzazione della mostra con l’esposizione di propri documenti del 
patrimonio archivistico-librario e mettendo a disposizione gli spazi necessari al piano terra 
di Palazzo Cordellina;

Considerato che:

• l’iniziativa ha ottenuto il patrocinio del Comune e della Provincia di Vicenza;

• la Bertoliana metterà a disposizione gli spazi al piano terra di Palazzo Cordellina e 
garantirà l’apertura della mostra nella giornata del mercoledì con propri volontari civici;

• Metamorfosi Gallery si farà invece carico della sorveglianza Pantarhei nei restanti giorni di 
apertura della mostra e degli interventi di pulizia dei locali, affidati a Coopservice 
Soc.Coop.p.a., secondo un programma di servizi e preventivo delle spese inviato a 
Metamorfosi Gallery con nota prot.n.316/2025;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare alla realizzazione del progetto di mostra collettiva di arte contemporanea 
Tracce di Futuri promosso da Metamorfosy Gallery e di inserire tale iniziativa nella propria 
programmazione culturale;

• di mettere a disposizione gli spazi al piano terra di Palazzo Cordellina e di partecipare alla 
realizzazione della mostra con l’esposizione di documenti del patrimonio archivistico-
librario conservato in Bertoliana;

• di garantire l’apertura della mostra il mercoledì pomeriggio, dalle 15.30 alle 18.30 con 
propri volontari civici;

• di porre a carico di Metamorfosi Gallery, con sede a Vicenza in Via Laghi 213, le spese vive 
per i servizi di sorveglianza Pantarhei e per i servizi di pulizia, affidati a Coopservice Soc. 



Coop p.a., degli spazi utilizzati a Palazzo Cordellina e quantificate, secondo un piano di 
servizi predisposto dagli uffici della biblioteca, in circa € 1.726,30 iva inclusa (preventivo 
inviato con nota prot.n.316/2025) ;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito a quanto deliberato al fine della buona riuscita 
dell’iniziativa.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con le varie fasi organizzative e di promozione del progetto.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


